CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula Cato Supermercados pelos 50

anos de atuação em nossa cidade,

comemorado em 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Cato Supermercados, pelo

aniversário de 50 anos comemorado em 2024.

Justificativa

Venho através desta Moção, congratular o Cato Supermercados, pelo

aniversário de 50 anos.

Fundado com o propósito de oferecer produtos de qualidade e atendimento

diferenciado, a história do Cato Supermercados começa em 1974, com a união

e visão de duas famílias: Cato e Antoniali. Juntos, fundaram um pequeno

armazém na cidade de Indaiatuba, movidos pelo sonho de oferecer produtos de

qualidade com atendimento próximo e dedicado à comunidade local. A

combinação do trabalho árduo, valores familiares e o respeito pelos clientes fez

com que o armazém se transformasse em um dos maiores supermercados da

região.

Nos primeiros anos, os fundadores enfrentaram desafios típicos de um

negócio nascente, mas foi com muito esforço e comprometimento que as duas

famílias começaram a expandir o empreendimento. Já nos anos 80, o Cato

Supermercados abriu sua segunda loja, consolidando sua presença e fidelizando

a clientela de Indaiatuba. O sucesso dessa expansão se deve não apenas à

visão empreendedora das famílias Cato e Antoniali, mas também à capacidade

de manter um atendimento próximo e de qualidade, que sempre foi o grande

diferencial do supermercado.

Nos anos 90, os filhos dos fundadores assumiram a gestão do negócio,

trazendo uma nova perspectiva, mas sem perder os princípios que fizeram o

Cato crescer. A transição para a segunda geração foi um marco importante para

a empresa, pois uniu a tradição dos pais com a inovação e energia dos filhos.

Essa renovação gerencial permitiu que o Cato continuasse crescendo,

sempre à frente das tendências do mercado, sem perder de vista seu

compromisso com a qualidade e com a comunidade.

Na década de 2000, o Cato passou por uma transformação significativa,

modernizando sua gestão e ampliando suas operações. A união das famílias

PROT-CMI 5207/2024
07/11/2024 - 13:56
MOC 283/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Cato e Antoniali continuou a ser a força motriz do negócio, que investiu em

tecnologia, melhorias de infraestrutura e no atendimento ao cliente. Em 2018, a

marca passou por uma renovação completa, atualizando sua identidade visual e

reforçando seu compromisso com a qualidade e inovação, sem perder a

essência familiar que sempre caracterizou o supermercado.

Hoje, com mais de 50 anos de história, o Cato Supermercados é um dos

nomes mais fortes de Indaiatuba, oferecendo uma vasta gama de produtos,

sempre prezando pela excelência em todas as suas operações. As famílias Cato

e Antoniali continuam à frente do negócio, orgulhosas de sua trajetória e com os

olhos voltados para o futuro, sempre buscando maneiras de inovar, crescer e

continuar servindo a comunidade com o mesmo carinho e dedicação que deram

início a essa história de sucesso.

Cato Supermercados - Cada vez melhor!

A contribuição do Cato Supermercados vai além da economia local. A

empresa gera empregos, apoia ações sociais e culturais, e se envolve

ativamente no desenvolvimento da nossa cidade. Essa atuação mostra que o

Cato Supermercados é mais que um estabelecimento comercial; é uma parte

viva e essencial da nossa comunidade, fortalecendo laços e promovendo o bem-

estar de todos.

 Que o Cato Supermercados siga prosperando e inspirando outras

empresas a seguirem seu exemplo de dedicação e responsabilidade social.

Indaiatuba agradece e parabeniza esta empresa, que há meio século nos serve

com qualidade e respeito.

 Parabéns, Cato Supermercados, pelos 50 anos de história e sucesso!

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2024.

PROT-CMI 5207/2024
07/11/2024 - 13:56
MOC 283/2024